
                                           

 

 

 

Svensk rovdjurspolitik och framtiden för rennäringen 

Svensk rennäring har de senaste åren utsatts för accelererande negativa effekter på grund av den relativt 
stora tillväxten av rovdjur inom renskötselområdet. Situationen har nu nått sådan omfattning att ren-
näringens framtida fortbestånd allvarligt äventyras. Många samebyar vittnar om att kalvtillgången un-
der hösten 2008, sannolikt beroende på rovdjurstrycket, har nått rekordlåga nivåer. För den majoritet 
av svenska samebyar som tillämpar kalvslaktsstrategier är detta naturligtvis mycket allvarligt eftersom 
slaktuttaget därmed riskerar att minskas med minskande intäkter som följd. Också för slakt- och föräd-
lingsindustrin är detta ett stort hot för framtiden.  

Sametinget utbetalade föregående år rovdjursersättning till samebyarna uppgående till 61 571 834 kr. 
Beloppet var en ren konsekvens av den ökande andelen konstaterade föryngringar inom renskötselom-
rådet. Eftersom man saknade budget för detta belopp tillstyrkte regeringen att utbetalningar utöver 
anslaget kunde göras via anslagsöverskridande på 7 156 000 kr och en ökad anslagskredit på 7 844 000 
kr. Eftersom inte regeringen har höjt anslaget för innevarande år så har sametinget meddelat att man 
endast har 47 921 918 kr att fördela för innevarande år.  Detta trots att rovdjurstrycket har ökat markant 
sedan föregående år. 

Regeringen presenterade 2009-06-04 en ny proposition (2008/09:210) ”En ny rovdjursförvaltning”. En 
första reaktion på den lagda propositionen indikerar att regeringen delvis har tagit hänsyn till rennär-
ingens utsatta position. Det kommer dock att krävas en noggrann analys av det lagda materialet innan 
SSR kan ha en fullständig och färdig uppfattning i frågan. Frågor som fått utrymme i den nya proposi-
tionen är bland annat: 

• Ett ökat regionalt ansvar för förvaltningen av rovdjuren. Detta är positivt om rennäringens in-
tressen  får ett aktivt utrymme i den regionala förvaltningen 

• Ett minskat Lodjurstryck inom renskötselområdet. Ett förslag som naturligtvis är bra för ren-
näringen 

• Uppdrag till Sametinget och Naturvårdsverket att ta fram toleransnivåer för rennäringen. Det-
ta är mycket positivt förutsatt att frågan får både hög prioritet och att nödvändiga medel tillförs 
så att även SSR kan delta i detta arbete 

• Åtgärder för att begränsa förekomst av varg i renskötselområdet. Även detta är naturligtvis po-
sitivt under förutsättning att det praktiskt kan genomföras. 

 



 

Det finns ett flertal frågor som kräver fortsatt bevakning såsom utvecklingen av björn och örn i rensköt-
selområdet samt frågan om ersättningssystemet. Nuvarande ersättningssystem har visat sig vara helt 
otillräckligt i sin grundkonstruktion, detta måste korrigeras i den nya rovdjurspolitiken . Vad som kort-
siktigt är ett mycket stort problem är att den nuvarande statliga budgeten för ersättning enligt det nuva-
rande systemet inte är tillräckligt. 

Landsmötet uttalar med anledning av den allvarliga rovdjurssituationen 

Att regeringen omedelbart anpassar budgetramen för rovdjursersättningen så att Sametinget kan utbe-
tala full ersättning baserade på det nuvarande ersättningssystemet. 

Att uppmana Sametinget att ge frågan högsta prioritet och omedelbart agera mot regeringen i ärendet  

Att arbetet med att utveckla toleransnivåer  genomförs skyndsamt samt att SSR och rennäringen med 
sina stora kunskaper inom området måste få en ledande roll i detta arbete 

 Att uppmana regeringen att i arbetet med att slutligen utforma och implementera den nya rovdjurspo-
litiken låta rennäringen och dess företrädare SSR få en ledande roll 


